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Nadere voorschriften van 24 december 2013 tot wijziging van de Nadere 

voorschriften permanente educatie

Het bestuur van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants maakt, gelet op artikel 23, eerste 
lid, van de Wet op het accountantsberoep, onderstaande nadere voorschriften bekend, welke op 
24 december 2013 door het bestuur zijn vastgesteld.

Het bestuur van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants;

Overwegende dat de Verordening gedragscode per 1 januari 2014 wordt ingetrokken;

Overwegende dat de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants per 1 januari 2014 in 
werking treedt;

Overwegende dat permanente educatie de accountant in staat stelt zijn vakbekwaamheid te houden 
op het niveau dat is vereist om een professionele dienst op een adequate wijze te kunnen verlenen;

Gelet op artikel 25 onder e van de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants;

Gehoord de leden;

Stelt de volgende nadere voorschriften vast:

ARTIKEL I 

De Nadere voorschriften permanente educatie (Stcrt 2013, 13819) worden als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De definitie van accountant in business komt te luiden:

accountant in business: een accountant in business als bedoeld in artikel 1 van de Verordening op 
de ledengroepen.

2. Onderdeel f. vaktechnische research komt te luiden:

f. vaktechnische research inhoudende vaktechnisch onderzoek niet in opdracht van een externe 
of interne derde, dat leidt tot een schriftelijke vastlegging die door anderen kan worden 
geraadpleegd.

3. Na onderdeel h, wordt een onderdeel ingevoegd luidende:

i. activiteiten als bedoeld onder a en b die geheel of gedeeltelijk in elektronische vorm worden 
verricht en voldoen aan nader door het bestuur te stellen voorwaarden.

4. De definitie van intern accountant komt te luiden:

intern accountant: een intern accountant als bedoeld in artikel 1 van de Verordening op de 
ledengroepen.

5. De definitie van openbaar accountant komt te luiden:

openbaar accountant: een openbaar accountant als bedoeld in artikel 1 van de Verordening op de 
ledengroepen.

6. De definitie van overheidsaccountant komt te luiden:

overheidsaccountant: een overheidsaccountant als bedoeld in artikel 1 van de Verordening op de 
ledengroepen.
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7. De definitie van PE-instelling komt te luiden:

PE-instelling: organisatie, waaronder de accountantspraktijk en accountantsafdeling, die onderwijs 
verzorgt dat is gericht op de beroepsuitoefening van de accountant of een kennistoets afneemt 
zoals bedoeld in artikel 2a.

B

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2 

1. De accountant verricht PE-activiteiten in het voor hem relevante vakgebied en brengt daarin 
een zekere spreiding aan. De accountant besteedt aan PE minimaal:
a. 120 uur per driejaarscyclus;
b. 20 uur per kalenderjaar.

2. De openbaar, intern of overheidsaccountant verricht uitsluitend gestructureerde PE-activiteiten.

3. De openbaar, intern of overheidsaccountant besteedt elk kalenderjaar minimaal 20 uur aan 
cursussen die door erkende PE-instellingen worden aangeboden.

4. Met het volgen van een cursus die wordt aangeboden door een erkende PE-instelling wordt 
gelijkgesteld: het ontwikkelen of het doceren van een cursus bij een erkende PE-instelling. De 
doceeractiviteiten worden slechts in ogenschouw genomen voor zover daaraan een educatief 
aspect zit voor de docent.

5. De accountant in business besteedt per driejaarscyclus minimaal 60 uur aan gestructureerde 
PE-activiteiten. In aanvulling daarop kan de accountant in business aan zijn verplichting 
voldoen door middel van het verrichten van ongestructureerde PE-activiteiten, met een 
maximum van 20 uur per kalenderjaar.

C

Na artikel 2 wordt twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 2a 

1. Het bestuur kan het met goed gevolg afleggen van een kennistoets over een bepaald kennisge-
bied of onderwerp verplicht stellen.

2. Het bestuur bepaalt aan welke accountants de in het eerste lid bedoelde verplichting wordt 
opgelegd.

3. Het bestuur kan op aanvraag een PE-instelling accrediteren voor het afnemen van de in het 
eerste lid bedoelde kennistoets.

4. Het bestuur verbindt voorwaarden aan de in het derde lid bedoelde accreditatie en maakt 
afspraken over de daaraan verbonden kosten.

Artikel 2b 

1. De PE-plicht van de accountant die lopende een driejaarscyclus wordt ingeschreven in het 
register vangt aan op 1 januari van het kalenderjaar dat volgt op het kalenderjaar van inschrij-
ving.

2. Onverminderd de artikelen 2, 2a en 3 verricht de accountant die lopende een driejaarscyclus 
wordt ingeschreven:
a) minimaal 40 uur aan PE-activiteiten indien hij in het tweede jaar van de driejaarscyclus 

wordt ingeschreven;
b) minimaal 80 uur aan PE-activiteiten indien hij in het eerste jaar van de driejaarscyclus 

wordt ingeschreven.

D

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
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1. In het eerste lid wordt de zinsnede ‘voor 31 maart’ vervangen door: uiterlijk 31 maart.

2. Het tweede lid vervalt.

3. Het derde tot en met het vijfde lid van artikel 4 worden vernummerd tot het tweede lid tot en met 
het vierde lid.

E

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede ‘bij of krachtens artikel 2 of artikel 3 zijn vastgesteld’ vervangen 
door: bij of krachtens de artikelen 2 tot en met 4 zijn vastgesteld.

2. Het tweede lid vervalt.

3. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot het tweede lid en derde lid.

4. In artikel 6, tweede lid (nieuw), wordt ‘van het bepaalde in artikelen 2, 3 of 4’ vervangen door: van 
het bepaalde in de artikelen 2 tot en met 4.

F

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. De eerste driejaarscyclus, bedoeld in artikel 2, eerste lid, is aangevangen op 1 januari 2013.

2. Het vierde lid komt te luiden:

4. Het lid van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants dat gedurende een aaneenge-
sloten periode van drie maanden niet als accountant in business, openbaar, intern of over-
heidsaccountant kwalificeert, wordt voor de toepassing van deze nadere voorschriften geacht 
van functie te zijn gewijzigd per 1 januari van het kalenderjaar waarin deze periode eindigt.

3. Na het vierde lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

5. Het lid van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants dat na een periode niet als 
accountant in business, openbaar, intern of overheidsaccountant te hebben gekwalificeerd, 
wederom als accountant in business, openbaar, intern of overheidsaccountant kwalificeert, 
wordt voor de toepassing van deze nadere voorschriften geacht als zodanig te kwalificeren per 
1 januari van het kalenderjaar dat volgt op het kalenderjaar van kwalificatie. Het bepaalde in 
artikel 2b is van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL II 

Deze nadere voorschriften treden in werking op de eerste dag na publicatie in de Staatscourant en 
werken terug tot en met 1 januari 2014.
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